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Llcnagao Nina Rodrlgues <hcutacaopmn|na@hotmall com> 23 de agosto de 2022 15:50
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

BOA TARDE!!
SEGUE EM ANEXO OS DOCUMENTOS SOLICITADOS

De: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbliicitacao@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 18 de agosto de 2022 17:49

Para: licitacaopmnina@hotmail.com <licitacaopmnina@hotmail.com>

Assunto: DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA APRESENTADO PELA EMPRESA MIX GESTAQ
CONSTRUCAO E LOCACAQ EIRELI — EPP, CNPJ 27.896.522/0001-70
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ESTLD0 DO MARANHAD ~ bica o
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES |\ 72—
CNFJ N° 06.124.408/0001-51
GARINETE DO PREFEITO

DESPACHO

A Assessoria Juridica do Municipio de Nina Rodrigues - Maranhao
Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues — Maranhao.

Senhor Assessor/Procurador,

Encaminho a esta Assessoria Juridica os autos constantes na Denuncia
formulada pelo Senhor Eduardo L. De Melo a CODEVASF, que aduz em sintese, =z
existéncia de fraude no processc de contratagdo da Empresa B. DOS SANTOS
CONSTRUCAC E LOCACAO EIRELLI, pele Prefeitura Municipal de Nina
Rodrigues/MA, cujo objeto € a recuperacdo de Estradas Vicinais, no importe de R$
1.883.863,93 {um milhdo vitocentos e sessenta e trés mil oitocentos e sessenta e
trés reais e noventa e trés centavos).

Deste mode, requer a emissdo do competente parecer Juridico do feite na
forma da ‘egislacdo vigente.

Sendo 0 que dispomos para 0 momenio reiteramos nossos mais sinceros

P

voios de estima e consideracéo.

Nina Rodriguss — MA, 06 de fevereiro de 2018.
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* Raimundo Aguiar Redrigues Neto
Prefeito Municipal

Praga Rui Fernandes Costa s/n” - Nina Rodrigues - MA CEP: 65.450-000
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ESTADO DO MARANHAD e Zu Z e
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES .34
CNP.J N° 06.124.408/0001-51 Aubfica:
GABINETE DO PREFEITO —
DESPACHO

A Controladoria Geral do Municipio de Nina Rodrigues - Maranhao
Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues — Maranh3o.

Senhor Controlador,

Encaminho a esta CONTROLADORIA, a Dentincia formulada peloc Senhor
Eduardo L. De melo 8 CODEVASF, que alega a existéncia de fraude no processo de
contratac@o da Empresa B. DOS SANTOS CONSTRUGCAO E LOCACAO EIRELLI cujo
objetc € a recuperagéo de Estradas Vicinais, ro importe de R$ 1.863.863,93 {um
milhdo, oitocentos e sessenta e trés mil, oitocentos e sessenta e trés reais ¢
noventa e trés centavos).

Desta feita, requer a emissdc do competente parecer de
CONFORMIDADE, bem come 2 Adogdo das providencia pertinentes que ¢ casoc em
‘e'a requer na forma Ordenamento Juridico Patrio.

Sendo o que dispomos para ¢ Momento reiteramos nossos Mais SiNceros
votos de estima e consideracéo.

Nina Rodrigues — MA, 06 de fevereiro de 2018.

r

% ¢ 3 H H
¢ i - 3 ¥
¥ 4 / ‘; < e P
; 2 ! /

J 2V A IR Fo
i i sl

Raimundo Aguiar Rodrigues Neto
Prefeito Municipal

Praga Rui Fernandes Toste 8/1° - Nina Rodrigues - MA CEP: 65.450-000
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NP N 06,124 40000t sy o e, LA iglea
GABINETE DO PREFEITO Rub’f‘.’;\q? 39g

Oficio GAB n° 056/2018.  Nina Rodrigues/MA, 07 de fevereiro de 2019,

Senhor Prefeito;

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao oficio n° 54 Gab.
Exarado por Vossa Exceléncia, venho a sua honrosa presenga requerer uma (01) diana
para desiocar-me até a cidade de S@o Luis’MA, com o objetivo notificar o senhor
BENEDITO DOS SANTOS, representantc legal da Empresa B. DOS SANTOS
CONSTRUCAQ E EIRELLI, inscrita no CNPJ n° 27.896.522/0001-70, bem como
localizar a Sede da referida Empresa gque, mormente € alvo de Dentincia na prestagio de
Servigos ao Municipio de Nina Rodrigues MA.

Respeitosamente;

LY
E ) § o, ‘A o ':':a - ;“ . -
Fernando Celso e Silva de Oliveira
Assessoria Juridica do Municipio

Praca Rui Fernandes Costa sin” - Nina Roarigues - MA CEP: 65.450-000
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Oficio GAB n° 057/2018. Nina Rodrigues/MA, 07 de fevereiro de 2019.

Senhor Prefeito;

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao oficio n” 55 Gab.
Exarado por Vossa Exceléncia, venho a sua honrosa presenca requerer uma (01) digna para
deslocar-me até a cidade de S@io Luis/MA, com o objetivo notificar o senhor BENEDITO
DOS SANTOS, representante legal da Empresa B. DOS SANTOS CONSTRUC AO E
EIRELLIL inscrita no CNPJ n° 27.896.522/0001-70, bem como localizar a Sede da

referida Empresa que mormente ¢ alvo de Dendincia, na prestagdo de Servigos ao
Municipio de Nina Rodrigues/MA,

Respertosamente, ‘ &

R — =
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Sormaine Henrique Santos Oliveira
Controlador Geral do Municipio

Praca Rui Fernandes Costa s/n° - Nina Rodrigues - MA CEP: 65.450-000
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ESTADO DO MARANHAC
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

CNPJ N° 06.124.408/0001-51
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

o

NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

da

dos Santos, titular

Benedito

empresa B. dos Santos Construg@io e Locac@io Eireli.
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. OFICIO N°01/2019 Sio Luis-MA, 12 de fevereifo 3e-2019. £

) Pi0Ce3S0. %yyﬂ% 2DE
- ASua Exceléncia o Senhor Clo 2354
FERNANDO CELSO E SILVA DE OLIVEIRA ~biicar g2~
. ASSESSOR JURIDICO - OAB/MA 8150 :

Praca Rui Fernandes Costa S/N, Centro, Nina Rodrigues’/MA - CEP: 65.450-000

- Assunto: Informagdes referentes ao contrato de n° 067/2018, Tomada de Prego n® 019/2018,
. firmado entre o Municipio de Nina Rodrigues’MA ¢ a Empresa B. DOS SANTOS
) CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELL

Senhor Assessor Juridico,

Cumprimentando-o, utiliza-se do presente expediente para encaminhar a Vossa

Exceléncia, em atendimento a Notificacdo Extrajudicial recebida em 12/02/2019, as 9h15min,

. apresentar, tempestivamenie, informagdes referentes ao contrato de n° 067/2018, Tomada de

Preco n° 019/2018, firmado enwre 0 Municipio de Nina RodriguesMA ¢ a Empresa B. DOS

Qf : SANTOS CONSTRUCAO E LOC ACAO EIRELL nos termos em anexo. |

Sem mais para O MOILENiv, renovamos 0s votos de elevada estima e distinta i

. consideragdo.

B. DOS SANTOS CONSTRUCAOQOE L.OCACAO EIRELI
CNPJ n° 27.896.522/0001-70
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EXCELENTISSIMO SENHOR ASSESSOR JURIDICO DA PREFEITURA
VMUNICIPAL DE NINA RODRIGUES-MA, Dr. FERNANDO CELSO E SILVA DE
«M xwwigﬁ&
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8. DOS SANTOS Cﬁﬁﬁ?ﬁi}f;ﬁ& E &QCAﬁ&Q EIRELI, inscrita no
CNPJschb o n® 27 896 522/0001-70, com firma estabelecide na Travessa Antdnio

fr B s T e

| ebre, Rua 03, n® 122, S&c Francisco, 5a0 Luis-MA, CEP:; 85077-080. enderego
sletrdnico: devidamente representada por
Renedito dos Santos orasiigiro, sasado, empresério. portador do RG de ne

A00064532696-8, inscrito ne CPF sob o n° 804.682 683-91, vem, respeitosamente.

ESCLARECIMENTOS
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ndo existe, diante disso conciuiu supostamente se tratar désuma--

S

“fantasma’.

Cle

1ot

Aduziu, ainda, que: PtOCW

~ 1
nuwitea__ ﬁ

3! A foto colocada aos documentos da empresa que seria da fachada

do prédio onde funcionaria, simplesmente pertence a outra empresg;

2) O contrato de locagéo do imovel é falso, uma vez que O Sr.
Wellington Bacelar, ndo & proprietario de qualquer imovel na BR 135, e o contrato
serviu apenas para esquentar que a empresa possuia sede;

3) O atestado de capacidade técnica, que foi emitido para atestar ©
expertise operacional da empresa iambém é faiso, uma vez que, foi emitido por
outra empresa tambem “tantasma’ de propriedade do Sr. Wellington Bacelar e

reconhecido firma em cartorio;

4) Um exame minuciosc & detalhado revela que o Sr. Wellington
Bacelar usou dois nomes € dois numeros de CPF diferentes tento na assinatura do
Contrato de Locagéo quanto no Atestado de Capacidade Técnica;

53 A empresa nao possui rmaquinas, equipamentos e nem méo de

obra necessarios para & execucdo do Servigo;

6) N&c hé gualquer prova gué evidencie que a empresa em voga,
seja de fato a executante da obre;

7 Wellington Bacelar & o verdadeiro dono da empresa B. Dos Santos
Construcéo & Locagéo, vaie-se de seu irmao de criacdo Benedito dos Santos como

3

“jlaranja’, para Suposio esquéma eriminosc, pars frustar € fraudar o carater

competitivo da licitagao,

8} Nao ha evidéncias da participagac de agentes publicos da fraude.
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Por fim, solicitou a suspenséo da execugBo do contrato parg apuragao [f g "
das supostas fraudes.

Piocesso, 200N (2222
s 2335y
niic__ 2

2. DA VERDADE DOS FATOS E DEVIDO ESCLARECIMENTO.

inicialmente faz-se necessario esclarecer quem é o denunciante € 0s

fatos gque motivaram a presente dendncia, frise-se, COMPLETAMENTE
INFUNDADA.

De fato, conforme descrito na dentncia, o Sr. Eduardo L. De Melo, fora
contratado para representar a empresa B. DOS SANTOS CONSTRUGCAO E
LOCAGAO EIRELI, perante a Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues-MA, na

Tomada de Prego n® 19/2018, que tinha como objeto a recuperagdo de Estradas
Vicinais no Municipic.

Conforme se extrai da propria leitura da aiudida dendncia, o denunciante,
Sr. Eduardo Melo, afirma que a sessdo publica ocorreu dentro dos ditames

legais, sem guaiguer rancgo de ilegalidade e a empresa B. DOS SANTOS
CONSTRUGAO E LOCACAOC EIRELI, sagrou-se vencedora do certame pelo

montante de R$ 1.863.863,93 {um milhdo oitocentos e sessenta e trés mil, |

oitocentos e sessenta e trés reais e trés centavos)

Até entdo o denuncianig era & pessod credenciada para representar a

empresa, tendo providenciado todes 08 documentos necessarios para que a

empresa fosse habilitada para concorrer & vencer O processo licitatorio, sendo,
~ inclusive a pessoa que assinou 2 Ata como representante da empresa, conforme
. Ata em anexo.

QOcorre que, o Sr. Eduarao Melo foi desligado da empresa apos ter

chegado ac conhecimentc gque sl negociava indevidamente em nome da firma

durante @ participagdo de diversas licitagdes nos Municipios do Maranhéo,

conforme pode -se  compiovar &M matéria  noticiada no  site

o e A N AR o 30 AN N SRS e S e S o 58 -
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A partir de ent&o, inconformado, o Sr. Eduardo Melo, criminosamente,
passou a extorquir a empresa B. DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOGAGAR/AZ.

Vi
EIRELI, alegando que supostamente teria direito de receber a quantia de e gaae’ﬁﬁ,

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Ainda inconformado pelo fato de sua extorsdo ter restado infrutifera, uma

. vez que a empresa B. DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCAGAO EIRELI nao 2
~ tem nenhum motivo para ceder a chantagens dessa natureza, o Sr. Eduardo |
passou a elaborar dentncias infundadas dirigidas a CODEVASF com claro objetivo

de tentar intimidar a empresa que vem executando o contrato da forma pactuada.

£ de conhecimentc da propria CODEVASF gue o contrato vem sendo

fielmente executado, prova disso & que ja foram pagas 02 (duas) medigdes, € hoie

a2 obra objeto da referida iicitacdo encontra-se cerca de 90% (noventa por cento)

concluida pela empresa B. DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCAGAO EIRELL

hastando o representante da CODEVASF se dirigir in locu para constatar a |
 execugao do contrato.

Em relagao ao enderego da empresa B. DOS SANTOS CONSTRUCAO
i E LOCAGCAO EIRELI, em meados de Dezembro de 2018, por questdes de
logisticas, a empresa mudou-se para uma sede provisoria jocalizada na Travessa
Anténio Lebre, Rua 03, n° 122, 350 Francisco, S&o Luis-MA, CEP: 65077-060.

Oportuno dizer que as supostas divergéncias de nome e CPF do Sr.
- Welligton Bacelar foram provocadas pelo proprio  Sr. Eduarde L. De Melo, que
. digitou os aludidos docurnenios, restandc para empresa @ divida se o a

divergéncia fora provocada por mero erro de digitagéo ou ma-fé do denunciante.

Desnsabida, tambam. & alegagao de que supostamente o Sr. Benedito
dos Santos. proprietario da B. DOS SANTCS CONSTRUGAO E LOCACAQ EIRELI,

. se trate de um “taranja” do S Wiglhigton Baceiar, peis, € de conhecimento do

. proprio denuncianie oS dois s&c irmaos de criagdo e sempre mantiveram uma boa

. relagée.

e st et B O A . o O 2 RO 08B OO
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o adotas as medidas cabiveis para

Ressaltamos, ainda, que esta send
responsabilizar civel e criminalmente o Sr. Eduardo L. De Melo petoS copcl L=
PiCessieE——" 93¢
criminosas perpetradas contra a empresa B. DOS SANTOS CONSTRU = %
{ OCACAO EIRELL AR

o, entendemos que O presente esclarecimento afasta
laridades apontadas pelo Sr. Eduardo L. De
arquivamento da presente denuncia € &

‘ Diante do expost
- gatisfatoriamente as supostas irregu
Melo, razdo pela qual, requer-se o

| consequente manutengéo do contrato.

Termos em gque pede e espera deferimento.

S30 Luis-MA, 12 de fevereiro de 2019,

&

B. DOS SANTOS CONSTRUCAC E LOCAGAO EIRELI
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380. 000 + 760. @so = 1 ‘MO 000,00
2300 =1 ﬂﬂ 0,00 = SALDO
DEVDOR RS 21.700,00

10:54

Ele s6 me fala que tinha falado com
vC 10:58

Nao mesmo 159

Ele me falou que era2 % 1108

Mas depois que retirar os impostos,
pg é sc;bre o lucro 11:08

Pq esse vaior € mui ta afto 11:09
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
ESTADO DO MARANHAO
COMISSAC PERMANENTE DE LICITACAO

ENTITILIN: N—

ATA DE ABERTURA

ATA DA SESSAOQ PUBLICA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAC DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES, ESTADO DO MARANHAO, PARA
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAGAO E PROPOSTA DA
TOMADA DE PRECOS N° 19/2018.

As 08h:00 (nove) horas do dia 13 (treze) de setembro do ano de 2018 (dois mil &
dezoito), na sala da Comissao Permanente de Licitagéo, na sede da Prefeitura Municipal de
Nina Rodrigues, situada na Praca Rui Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina Rodrigues — MA,
reuniu-se a Comisséo de Permanente de Licitagao, designada pela Portaria anexada no
processo, sob & presidéncia do Senhaor Thalyson Berg dos Santos Bezerra, estando
presente 0s membros: Raimundo Nonato Silva Junior e Jardele Sandes da Silva,
secretario € membro, conforme Poraria de r° 02/2018-GP, para realizarem a sessdo publica
para 0 recebimento e aperiura dos envelones de habilitagao e Propostas da licitagao da
modalidade Tomada de Pregos n° 19/2018, que tem como cbjeto @ contratagdo de empresa
de engenharia para recuperagao de estradas vicinais no Municipio de Nina Rodrigues, tudo
em conformidade com as normas estabelecidas na licitagdo supra.

Apts, verificada a presenca de todos 0S membros da Comissao Permanente de
Licitag&o, iniciou-se 08 trabalhos sob a presidéncia do Senhor Thalyson Berg dos Santos
Bezerra, que deciarou aberta a sessao.

Em seguida o Presidente fa7 a chamada da licitante que adquiriu o edital, a empresa
B. DOS SANTOS CONSTRUCAQ E LOCACAQC EIRELI, verificando que estava presente
através de Carta Credencial o representante legal, o senhor Eduardo Luis de Melo Arauio,

RG: 620272964 SESP/MA e CPF: 918.083.283-00. f/
Continuando, © Presidente procecsy a0 recebimehto dos envelopes de

“Documentagac” e “Propostas” ¢a licitante presente, determinando que 08 Mesmos fossem

rubricados pelos membros da Comissio e gue conferissem sua inviolabilidade.

A Empresa B. DOS SANTOS CONSTRUGAO E LOCAGCAQO EIRELI apresentou ©
envelope de Hatilitagac que feita as devidas analise pela comissdo esta em acordo com as
exigéncias Egitalicias, sendo, porianto a empresz cizssificada para a proxima fase, ©
representante da empresd assincu & Yermo de desisiéncia de interposic@o de recursc que
consta no processo na fase de hatiitagac. L

Praga Rui Fernandes Losta BN - Centra ~ Hine Rodrigucs/me CEP: 65.450000 ~ Tel. (98) 34851152 v
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O Presidente, em prosseguimento, passcu para a abertura do envelope de proposta
da empresa classificada colocando a disposicéo dos presentes para devidos exames.

O Presidente determinou que 0s licitantes e 0S membros da Comissdo rubricassem
toda a documentacdc apresentada, ¢ que foi feito. A empresa B. DOS SANTOS
CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI apresentou sua planilha de pregos com O seguinte
valor R$ 1.863.863,93 (Um Milhdo Oitocentos e Sessenta e Trés Mil Oitocentos e Sessenta
e Trés Reais e Noventa & Trés Centavos).

O Presidente sclicitou ao representante da empresa presente € 08 demais membros
dz comissdo que rubricassem o mapa de apuragao e classificagao.

O que foi feito, conforrna costa nos autos desie processo, © representante da

empresa assinou ¢ Termo de desisténcia de intarposicéo de recurso que consta no processo
na fase de Propostas de Pregos.

Foi declarada entdo a vencedora a empresa B. DOS SANTOS CONSTRUGAD E
LOCACAQ EIRELI com © valor giobal de R$ 1 863.863.92 (Um Mihéo Oitocentos &
Sessenta e Trés Mil Oitocentos e Sessenta & Trés Reais @ Noventa e Trés Centavos).

£ nada mais havendo a tratar, © Senhor Presidente encerrou a sessao. Eu, Thalyson
Berg dos Santos Bezerra, Presidente, lavrei a presente ata que, datada, lida e achada
conforme assinoc, apos ser assinada pelo presidente, pelo membro desta Comissao €
licitante. Nina Rodrigues, Estado do Marannao, em 13 (treze) de Setembro do ano de 2018
(dois mil & dezoito).

S T TR R PO

.J‘Jl Vy <£‘\§!£{‘ ‘g’) 4 0}; \&‘1%\ ‘*/’I {?"‘ix(f‘g‘i:)\
Thalyson Berg dos Santos Bezerva
- Presidente - .
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Baimundo Nonato Silva Junfor ¥

- Membro — ’.'\"v' E//
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Nesta data, faco concluso os presentes autos
ao controlador geral do municipio

S

Nina Rodrigues, 14 de fevereiro de 2019.

Heleniia Gorrea Sa
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2»+. 70 A fiscalizacdo cont
financeira, orgament
operacional e patrimonial da
e das entidades da administ
dizeta e indireta, gquanto a
legaiidade, legitimidade,
economicidade, aplicagdo das
subvencdes e renuncia de receitas,
sera exercida pelo Congresso
Nacional, mediante controle
externo, e pelo sistema de
controle interno de cada Poder.
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Nesta data, faco concluso 0s presentes autos
a0 assessor juridico do municipio

Nina Rodrigues. 19 de fevereiro de 2018.

Helenita Correa Sa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA L
Assessoria juridica
Parecer juridico n° 036/2019

VISTOS ETC...

Esta assessoria juridica em data de 06 de fevereiro de
2019, recebeu os autos do processo administrativo n° 188/2018, TP n°
19/2018, para analise e sugestdo de providéncias acerca do teor da
denincia que acompanha o oficio n° 59/2019-8°SR.

Com vista des autos suso mencionados, em data de 07
02-2019, o subscritor da presente, acompanhado do controlador do
municipio de Nina Rodrigues, se deslocarar: a cidade de Sdo Luis/MA s
com o objetivo de averiguar as informacdes constantes na dentncia e
no oficio ja referido, onde, buscavam, também, notificar a empresa B.
dos Santos Construcdo ¢ Locagdo Eirelli para apresentar sua versido

aos fatos constantes da dendncia que acompanha o oficio j4
amplamente referido.

Em visita ao local informado no referido certame como
sendo a sede da empresa B. dos Santos Construcdo e Locacdo Eirelli,
constatou se através de informacdes fornecidas pelo vigilante do local e

por testemunhas iddneas, que naguele enderecc ndo existe nenhuma
empresa instalada, sendo = referida propriedade pertencente a pessoa
denominada de Adaute &

Apbs a constztagdo do fato mencionado no paragrafo
anterior, foram realizadas diligéncias no sentido de identificar o
endereco da ja referida emp‘”esa constante no cadastro da Receita

&

Federal do Brasil, ndc logrando &xito, também, nessa empreitada, em

o

razdo da inexisténcia do scbreqite end vez‘u(;s; qual seja’ Avenida
Engenheiro Emilianc M:

=

LM

c

£

b

B

Lol
o

b

f:s

Bairro Maracand, Séo

NS
Luis/MA, CEP 65.085-602
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Apds 0 nosso retorno ao municipio de Nina Rm,ggues,

em data de 12 de fevereiro do ano em curso, se fez presente na sede
administrativa do municipio de Nina Rodrigues o Sr. Benedito dos
Santos, titular da empresa B. dos Santos Construcdo e Locacdo Eirelli,
ocasifo em que este foi devidamente notificado para, no prazo
improrrogavel de 72:00h, apresentar sua versdo aos fatos articulados
na dentncia e oficio n° 59/2019-8*SR.

Em data de 14 de fevereiro 2019, a empresa B. dos
Santos Construcdo e Locacdo Eirelli, através de seu titular, o Sr.
Benedito dos Santos, apresentou em forma de memorial, sua versdo

aos fatos articulados na dendncia que acompanha o oficio n° 59/2019-
8'SR.

Em sede de detesa a smpresa B. dos Santos Construgdo
e Locacdo Eirelli, alegeu o seguinte: 1 -~ QUE a dentncia €
completamente infundada; I — QUE ¢ certame de que trata o processo
administrativo n” 188/2018, scorreu dentro da mais estrita legalidade;
1II — QUE o Sr. Eduardo Melo, até entdoc pessoa credenciada a
representar a empresa antes referida, havia sido desligado da mesmas:
7 - QUE a partir do seu desligamento o Sr. Eduardo Melo passou a
extorquir a empresa vencedora do certame; V — QUE o contrato vem
sendo fielmente executado. i4 tendo, inclusive. ocorrido 02 (duas)
medicdes, estando, atualmente com 90% (noventa por cento) da obra

TYT™

concluida: VI — QUE a empresa defendente, por questdes de logistica,

temporariamente, mudoa-se para uma sede proviséria na Travessa
Antonic Lebre, Rua 03, u° i22, i airro Sdo Francisco, Sdo Luis/MA,
CEP 65.077-060; VI - Q& TE . Benedito dos Santos é irméo de
criacdc do Sr. Weilington Bacelar

Com as alegacSes de defesa {foram apresentaaas
algumas fotografias ¢ wma auposia conversa arravés de rede social
€

E £ 68 4 3N oy $ 0y -3 % 13 o €3 & O« o '*'vt’l‘t‘*‘ £ *\r AL Y
entre pessoas ndo wdenitlicadss < estranhas & este processo.

¢

% % 2 :— 2 .
E o relatdrio.
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A principio. necessario se faz esclarecer que foi
oportunizada a empresa defendente contraditar todos os fatos
elencados na dentincia que acompanha © oficio n’ 59/2019-8°SK.
portanto, estabelecido foi o contraditério em sua plenitude, na forma
da CF/1988, art. 5, inc. LV.

No que tange as alegaces de defesa, a meu ver nao
merecem prosperar, digo, efetivamente a empresa bB. dos Santos
Construcdo & Locaglo Rivelli, ndc possuiu sede conhecida, nem
tampouco as fotografias que acompanham a defesa fazem prova
irrefutavel de que aguele local & sua sede, pois, inclusive, 0 subscritor
do presente ja esteve 1o loca! informado pela empresa B. dos Santos
Construcdo e Locacao Rivelli, como de sua sede e sabe perfeitamente
que ali funciona o escritbric das empresas do Sr. Arquimedes Américo

Bacelar. atualmente prefeito do municipio de Afonso Cunha, portanto,
ha fundamentos para 2 denuncia, sendo, nclusive, motivos suficientes
para realizacao de rescisac unilateral.

2

bendo destacar que ¢ fato da Defendente apresentar
enaereco € fotografias

de imével de terceiros, apenas com 0 objetivo de
induzir em erro essa unicipalidade, merece reprimenda, pois o trato

com a fazenda publica neceseariamente deve S8er o mais correto
possivel.

Com relacde a afirmacfo de que o contrato vem sendo
fieclmente executado, concorda © peticimxério com essa alegac¢do, em
razdo de realizecdo de inspecdo In locy, contudo, entendo que O mMero

fato da execucdo 4 coniraly se ancontrar de acorde com as clausulas

contrasugls, nao desobrign & empresa de possuir seguer um enderego

PO

L%
conhecido e atualimads 108 Orgaocs oubiicos, o gue nao ocorre no
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No que tange ao0s demais argumentos utiiiz‘r&ua 7 20,

) - L Proc ssi‘.?,zﬂp Y | 2924 .
Qantos Construgad € Locacdo Eirelli em Sy&; efésa, 23
com o objeto da dentncia, tratal dazse de 2

g empresa e seu representante, 0 ST

empresa b. dos
estes nenhuma relacdo tem
matérias que ¢4 tem relacédo com

Eduardo Melo.

Em termos singelos, ndo conseguiu a empresa B. dos
Santos (Construgéo € Locacao FEirelli, refutar de forma cabal todas as
que lhe foram apresentadas, eis que ficaram evidenciadas

indagacdes
onsisténcias, sendo a principal delas a falta de endereco

\,56 diversas 1inc

conhecido.

es, com fundamento no art. 78,
inciso XII cic art. 79, inc. L da Let 8.666/93 e stmula 473, do STF,
sugiro a vossa Exceléncia a imediata rescisac unilateral do contrato n’
§7/2018, de que trata & TP n° 19/2018, realizado com a empresa B. dos
Santos Construgdc ¢ Locagdo Rirelli e as demais prcvidéncias

atinentes a espécie, que feam ao arbitrio de Vossa Exceléncia.

Com essas consideracd

E o parecer.

Nina Rodrignes, 19 de fevereuc de 2019.

FERNANDO Celso e Silva de Oliveira
epessor Juridico
JAB/MA 8.150
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Nesta data, faco concluso os presentes autos
ao prefeito do municipio de Nina Rodrigues

Nina Rodrigues, 20 de fevereiro de 2019.

Helenita Correa S4
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Avoco para mim a competéncia para decidir sobre a
questaoc ora apresentada.

Acolho integralmente 08 pareceres ofertados pela
controladoria e assessoria juridica deste municipio, para rescindir
unilateralmente o contrato administrativo celebrado entre o municipio
de Nina Rodrigues e a empresa B. dos Santos Construcéo e Locacao
Eirelli.

Como fundamentagdo, utilizo a constante dos pareceres
n° 009/2019 e 036/2018, que scompanham a presente decisao.

Cumpra-se, publique-se e cientifique-se.

Gabinete do prefeito do municipio de Nina Rodrigues,
em 20 de fevereiro de 2019.

$

P

b o i TN /T
RAIMUNDO AGU}AR’RODRIGUES NETO
Prefeito Municipal
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DISTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 67/2018.
TOMADA DE PRECOS N° 019/2018.

DISTRATO DE CONTRATO, ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA E A EMPRESA B.
DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCAGAO EIRELLIL, CUJO
OBJETO DISTRATADO E A CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA RECUPERACAO DE ESTRADAS VINCINAIS NC
MUNICIPIO DE NINA RODRIGUES/MA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA, com
sede na Praca Rut Fernandes Costa, ¢/ n, Centro - Nma Rodrgues/MA - CEP: n°.
65.450-000, CNPI: n°. 06.124.408/0001-51, aqui denominada DISTRATANTE,
neste ato, representada por seu Prefeito Raimundo Aguiar Rodrigues Neto,
brasileiro, solteiro, portador da Cédula de identidade n® 00003730493-3
SESP/MA e do CPF n° 810.617.773-53 ¢ a Empresa B. DOS SANTQOS
CONSTRUCAO E LOCAGAO EIRELLI, inscrita  CNPJ: sob o numero
27.896.522/0001-70, pessoa jurdica de direrto privado, representado pelo
Pfopd{“téﬁﬂ B. DOS SANTOS CONSTRUGOES E LOCACAC EIRELLI, doravante
denominado DISTRATADO, conforme Edital da Tomada de Precos 19/2018-
CPL e respectivos anexos que 2 este ntegram, independentemente de transcrcao,
na parte em que Com este nao conflitarem, pelo que o Municipio  resolve

4 s .
Ty

Destratar 0 presente CONTRATO, mediante as clausulas e condicdes 2 seguir
produzidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO DISTRATO: Fica Distratado 2
partiv da presente data, ¢ COMIALo supra citado em razio de decisio Unilateral

romada nos autos do Processo Admimistranvo n® 30172019,

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO EGAL: O presente Termo
b} TN ol S— W i - 4 Ay T vy Fen S < 7
de Distrato, tem fulcre ns Clusuta X do Contrato acima citado, € no art./8,
inciso XII C/C ao arngo 79 Incisc | da iet 8.666 793,

CLAUSULA SEGUNDA - DO FORQO: Ficz Fleito o Fore da Gom eca de
Vargem Grande/ MA, parz deeunty’ Confliros orinados do presente t%&%@f'

(&3]

Prace Rui Fernandes, a/n?, Ceniro - LEF S A50.000 - Nira Rodngues - MA .
4 M RN A g o
CNPJ n? 08 124 .408/0001-81 5?-5&%{@}'3 L g T

ek (0**88) 348-31182  E-mal
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CNPJ N° 06.124.408/0001-51 D07
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Nina Rodrigues/ MA, 20 de fevereiro de 2019.

i \ E ’\ f {
H \\jj &7

. AN Y 4
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
Raimundo Agaiar Rodrigues Neto

Prefeito Municipal

—& DISTRATANTE

Praca Rui Fernandes, sin - Ceniro - CTP 85 .4530-000 - Mina Rodrigues - MA
Bdeam Moot e

CNPJ n® 08.124 AO@:X}CC?
Sepg (FYO8) 346-51152 ¢
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Clea

Oficio r® 031/2019 it

Nina Rodrigues, 21 de fevereiro de 2019.

A sua senhoria o Senhor
JOAQ FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente da 8 SR da CODEVASF

Assunto: resposta de oficio
Senhor superintendente,

Em atendimenio ao coficio n® 39/2019-8%SR origindrio dessa
empresa plblica, venho a presenga de Vossa Senhoria, informar que o municipio de
Nina Rodrigues/MA, tomou todas as providéncias legais atinentes ao caso, tendo,
inclusive, jd realizado o distraro unilateral do contrato celebrado com a empresa B.
dos Sartos, Construcdo e Locagdo Eirelli, tudo, conforme documentos gue
acompanham o presente.

Era o que havia para informar.

Atenciosameriz,

Raimundo Aguiar Rodriguzs Net

L L
c

Prefeito Municipal

Praca Rui Fernandes Costa &/n, Centro - Wina Rodrigues/Ma - CEP: 85.450-000
fmail: gnina@boi.com.or
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ESTADC DO MARANHAC
PREFEITURA MUNICIPAL DE NiNA RODRIGUES
CNPJ N 06,124.408/0001-31
GABINETE DO PREFEITO

o =

Piocusso L0 | 2424 2002,

DECRETO MUNICIPAL N2 06/2019. n. 2319

nubrica:_____

O PREFEITO MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA, no uso de suas

onferidas pela Constituigic Federai e peiz Lei Organica do Municipic de Nina

Art. 1¢ - Determina ¢ Comissdo Permanente de Licitagao - CPL, que apés
rado o Licitante vencedor do Certame, que sejam Os aulos encaminhados 2
‘3R@ %.ERM}@‘Q@ F CONTROLADORi{A do Municipic de Nina Rodrigues/MA, para que
ef isita “In Loco” a Sede dz Empresa Contratal Fornecer produtos ou

Tlomimn bo wm¢en
- Ente Federativo

¢

Paragrafo Gnico. A determinagdo contida ng caput, do art: 12, se aplicam as

Licitzches com valores a partir de RS 300.000,00 {trezentos mil reais).
Art. 29 - Bste Decrsto entrara em vigor na data de sua publicacdo.
- Nina Rodrigues. 07 fevereiro de 2019,
~
22 ;
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RAIMUNDO 3&@%«@@@@@&{;%&3 NET
C praeEren MigHicpal

Praga Rui Fernandes Costa 5" - Nina Roarigues - 1A CEP: 85.450-000
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ESTADO DO MARANHAQ T
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
CNPJ N° 06.124.408/0001-51

GABINETE DO PREFEITO Piocesso. OO0 2007
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RODRIGUES M2, prro PRAZO pE ooy ANOE,
mmffmma@$ﬂ3&@@ﬁgmm 78 INCTSO Xvr
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SN € 4

DISTRATO

e ieh T

DECRETA -

Art., I iCa a empresa B. DOS sanTOS CONSTRUCAO E
LOCACAO EIRELT . PROIBIDA pr CELEBRAR CONTRATO pE PRESTACAO DpE

SERVICOS E oy FGRNECXMENTG, PO ICIPIO DE NINA RﬁDRIQ@ﬁSﬁ&&!

Nt e

L0 de S U2} anos, haja vista o DISTRATO UNILATE
stelN B 5 Tomada de Frecos ﬁﬁﬁiéféifﬁ,

RAIMUNDO AGUIAR RODRIGUES nETO
Prefeito Municipal

Praga Rui Fernandes Costa s/n° - Nina Rodrigues - MA CEP: 65.450-000
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Secretano de Financias

Referéncia: Solicitagao de Pagamento

B DOS SANTOS (Z‘(,}NSTRY{;’«‘\(Q} E LOCACAO - EIRELI ONJP n° 27896 22600170
stuada Avenida Engenheiro Emiliano Macierra. 215 Rodovia 135 Rural/Maracan@’Sao Luis’MA. CEP
63095-602. vem por meio deste. solicitar a ' Sra. o pagamento referente Nota Fiscal n° 00032018, no valos
de 380 380.40 ( trezentos e oitenta mil. trezentos oitenta reais ¢ quarenta centavos) objeto Recuperagio de
Estradas Vicinal nos trechos' Zorra 7 Boa vista proposta sicony n® 870471/2017 ¢ convenio n® 8.048 0072018,
entre a Prefenura Municipal de Nina Rodngues-MA e Companhia de Desenvolvimento dos \ ales do Pamaiba

¢ do Sdo Francisco - Codevast,

Sao Lus-MA | 27 de novembro de 2018

7% / ff::/?; vl , /
Ll eied T 2 IR i &

Benedito dos Santos
Representante Legal

8. DOS SANTOS CONSTRUCAO £ LOCACAD FIRELL)
Av. Engenheiro Emiliano Macieira, 215 Sio | wis —~ MA
CEP: 65.095-602 CNPJ: 27.896.522/06001-70




NGmero da Nota
PREFEITURA DE SAO LUIS 00000004
Data e Hora da Emis:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 97/11/2018 16:31:0
Cadigo de Verificagéo
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe B ECC 2678 80FA SEND ASSD A4CS.0080

PRESTADOR DE SERVIGOS
Nome / Razéo Sociall B DOS SANTOS CONSTRUCAQ E LOCACAO EIRELI

CPF / CNPJ: 27.896.522/6001-70 Inscrigdo Municipal: 982284758
Enderego: AV ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA 215 RODOVIA 135 RURAL - BAIRRO MARACANA - CEP: 65095602
Municipio: SAO LUIS UF: MA  Email: lourianai3@hotmail.com Telefone: (98) 89041776
TOMADOR DE SERVICOS

Nome / Razo Social:  PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

CPFICNPJ: 06.124.408/0001-51 Inscrigdo Municipal:

Enderego: PC HENRIQUE LA ROQUE N 38 PREF MUNICIPAL - BAIRRO CENTRO - CEP: 65450000

Municipio: NINA RODRIGUES UF: MA Email: Telefone:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Descrigho:RECUPERAGAD DE ESTRADA VICINAL VALOR REFERENTE AD PAGAMENTO DA 14 (PRIMEIRA} MEDICAC DO SERVICO DE MELHORAMENTO DE ESTRADA VICINAS NO MUNIGIPIO DE NINA RODRIGUES, TRECHO =
ZORRABOA VISTA. CONVENIO 80482017

BANCO DO BRASIL
IAGENCIA: 14144
CONTA CORRENTE N° 62034-3
po do item jitem Quantidade] Valor Unitério (RS) Valor Total {R$)
TRIBUTAVEL 1* (PRIMEIRA) MEDICAO DO SERVIQO DE MELHORAMENTO DE ESTRADA VICINAIS 1 380.380,40 380.380,40/
{ ot D
,;/?é WA f{ - 73,1 i/?*\
YY) ({,—«
Fernanda Barrd di Fonseca
heira Civil
CREA - ﬂA 111566011 .6
PIS {0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.276,28 R$ 0,00 R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 380.380,40

Valor Total Composigéo: Vaior Total Dedugdes: Base Célculo: Aliquota: Valor 1SS
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 380.380,40 2,00% R$ 7.607.61

OUTRAS INFORMAGOES
Descrigdo NBS:
Local de Incidéncia imposto:  Local da Prestagao Tributagdo: NAQ INCIDENTE NO MUNICIPIO Més de 11/2018
Local de Prestagio do NINA RODRIGUES / MA
Recolhimento RETIDO
Wtividade: 431340000 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
Servigo: 0702 - EXECUCAQ, POR ADMINISTRACAQ, EMPREITADA QU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUCAO CIVIL, HIDRAULICA




R iy,

e ———
M PLS - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVICOS - OBRAS GERAIS
ﬂ,/» PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA B DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCAGAD EIRELL - ME
72 CANVENIO N 2.048.00/2018 DESCRIGAO DA OBRA - RECUPERACAD DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE NINA RODRIGUES/MA
~ DigAoNe 1 DATA: 27/11/2018
6 CONTRATAUD ALCUNS, ANTERIOR WECAG aTuAL ACUMULADD VALOR FINAL
(s Fem SEWVICO uNID ! : 1 ) auant | . quant | aquant
.)M QUANT. PRECC UMY, PRECT TOTAL Quany. % EXCED/ . OUANT. % EXCEDS QUANT, % L ERcEny AtuAL ACUM.
N ) DIVERG DIVERS ONERS
N .0 PROJETO EXECUTIVO (META 1) i i . 55.218,25 T | o ey e 55.218,25 55,218,258
.1 tlaboracdo de Projeto Executivo und 1,00 55.218,2% 55.218,25 i 0.60% 1,00 1,00 100,00% 55.218,35 55.218,2%
= ! ’ . .
@ . wgée DE E5TRADA VICINAL {META 2} i i - “ 23516215 3725.1862,15
D -
QL 3 : 5 : § ¥ » :
< £ “w«wﬁﬂam PREUMINARES i $3.826,52 H i b i 39.500,81 39.500,81
o U- Placa de obra {4,280 x 3,00 m us 14,40 281,30 4.194,72 0,00% : 14,40 100,005 : 14,40 100,00% 4.194,72 4.194.72
212 Mobilizacdo e desmobilizacdio de equipamento und 1,00 3.966,46 3.966,46 Q,00% 0,50 50.00% H 0.50 50.00% 1.833.23 1.983,23
213 Barraclo de obras m? £ 24,00 307,94 7.390,56 3,00% 24,00 100,00% 2400 100,00% i 7.390,56 7.390,56
2.14  Administragdo local und 3,00 25.958,26 77.874,78 0,00% 1,00 33.30% | 1,00 33,30% 35.932,30 23.932,30
Mdﬁn& 1 : DO POVOADO SAO DOMINGOS TRIZIOELA, PASANDO PELOS - - ! P | 7 ! .
| | ! ~. 0,00 0,00
{ i i i i i
o i i : § CEA i 4 i 3 -
& j 450.628,44. ; ! L i 0,00, 9,00
2211 muon,\momo i nn«nm mm Euamzm. um jazida mt 7.573.71 &.18 51.952,95 - ~ g
2.2.1.2 Transp. local ¢f bast, 10m® rodov. n@o pav thm 74.638,94 0,81 60.457,54 - il -
2.2.1.3 Desm. dest fimpeza dreas ofarv. diam. 81£ 0,35 m m? 128.688,35 0,47 5048352 ~ - -
$2.2.14 Transporte de material - bota-fora, D.M.T. 3,56km | thm ; 152.186,80 0,83 126.315,13 . - -
2.2.1.5 Regularizagho de subleito m? 138.688,3 0,89 114.532,63 : -
2.2.1.6 Coropactacao de aterro a 100% do proctor normal m? 757371 3,55 26.886,67 0,00% - # o
222 SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO . . i i 538,450,223 P o i i i : tel 0,00
2.2.2.1 Limpeza superficial da dres de jazida om 19.798,21 0,43 851323 : 0,00% 0.00% i Y. 0,00% = -
2.2.3.2 Expurgo de material vegetal de jarida mt 5939,45 2,18 12.948.02 0.00% 0,00% =, 3 0,00% : L -
2.2.2.3 Escavagdo & carga de material de jazida m 25.737,67 3,41 87.76545 0,00% 0,00% : g £,00% ] 2
2.2.24 Transporte local ¢f basc. 3m3 em rodov. nSio pav. DMT 3 56km tahm 304.273 69 114 337.8%4,80 0,00% G,00% ~ 0.00% - -
2.2.2.5 Compactagdo de aterros 3 10U% proctor normat mt 25,737 67 3,55 91.358,73 0,180% 0,00% 0,00% -
L . e b T e L Ji : L , 000
12231 mOnm m@«n ULo mcS normal unid 206 1.343,99 2.699,98 0,00% - 0.00% ~ -
2232 Corpa BSTC 0=1,00m 78 56,00 535,41 25.582,96 i 0,00% - 0,00% .
2.13.3 Bora BAYTU D=1, 00m normal unig 16,00 171814 27.490,24 0,00% 0.00% -
224 'RECUPERAGAD DE AREAS DEGRADADAS - . b i 138587 | ! | i | . i 0,00 000
2.24.1 ‘Reparagio de danos fisicos ao meioc maw.niw m? 19.798,2 007 1.38587 0,00% 0,00% - 0,00% - -
..... i " cop
i £ : i g g i i :
23 g. §o§§ ATE O POVOADO CAMPESTRE, mxd.. 12,12KM i | | ; i ; ! m ! uum‘gfwam 28566134
A s e 5 i : + i i i 4 $ 4 . it s
u,m.w %ggﬂ@a S : . ; i : : i 439.011,46 ; S04 i 1 P ” w ‘‘‘‘‘‘ uuw.umm\&, .. 23586284
2.3.1.1 Escavaydo e varga de material de wwnam m 21.292,15 8.18 174.169,79 i 0,00% 11.710,68 55,00% 1171068 55,00% $5.793,38 95.793 .38
2312 .ﬁﬁ;u. fnal of base. W0 rodoy. ndio pav then 97.730,58 0,81 79.162,09 0,00% . 5375204 55,00% 53.752,04 55,00% 4353815 43.539,15
2.3.1.3 Desm, dest, limpera areas ¢/ary, diam. até 0,15 m m? 60.584,75 047 2847483 0.00% 33.321,61 55,00% 3332161 55,00% | 15661,16 15661,16
2.3.1.4 Transporte de material - bota-fora, DMT. 3 56km thm 33.370,11 0,83 27.697,18 0,00% 18.353,56 55,00% 18.353,56 55,00% 15,233,486 1523346
2315 Regulrizagio de subleito o 60.543,75 0,89 53.920,43 . 0,00% . 33321,61 55,00% 3132161 55.00% : 2965628 29.656,24
2.3.0.8 Compactaydo de sterrn a 100% do proctor normad m? 21.29215 3,55 75.587.13 0,00% 11.289.99 53,03% 13.28%,99 53,00% 20.072,45 40.079,46
2.3.2 |SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO ! : | 168.519.22 ! w i ! e i 4569850 45,698,50
2221 Limpers superficial da drea de jarida m? 9.320,73 443 4.007,91 Q,00% 2.796,22 30.00% 3.796,22 30.00% 1.202.37 120337
2.3.2.2 Espurgo de material vegeial de jazida vt 2.796,22 2,18 6.095,76 0,00% B3R,&7 AD,00% : 83887 30,00% 1.828,73 1B2B,73
2.3.2.3 Esvovagds e cargs de material de jarida o 2 12.136.9% 3,41 41.318,80 03,00% 327158 27,00% £ 3.271,58 27,00% 11.156.08 11.156,08
2.3.2.4 Transports jocal ¢/ basc. Am3 em rodov. ndio pav. DMT 3 56km . thm 56.740,15 111 74.081,58 D00% 18.019,84 27 18¥% z 18.019.84 27 0% 2B002,03 20.002,03
2,325 Compactapdo de aterros a 100% proctor normal m? 12.116.95 355 43.015,17 0,00% 3.2420% 26,78% 3.242,05 26,75% 11.509,29 131.508,29
233 SERVICOS DE DRENAGEM : i 50.798,31 i 2 ! i i i i ; 000 0,00
2331 Lorpo BSTC D=0 &0 m 21,00 500,63 10.513,23 2005 o 9,0Q% = £4,00% . -
2.3 2.2 Boca BSTC D=1, 80m normal unid £,00 110542 8.638,%2 0,00% - Q,00% 0,00% - »
2333 Torpo BRTC B=1,00m m 2100 107026 2247545 Q,00% ¥ 0.00% - 02,00% s -

w\ ey \“\v
, Fernanida Barros da Fonseca

Engenheira Civil
- ) CREA - MA 111586811 .6
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- PLS - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE SERVICOS - OBRAS GERAIS
!\\ FROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL T NINA RODRIGUES/MA B DOS SANTOS CONSTRUCAD £ LOCACAD EIRELL - BE
a OMVERID N §.048 00/2018 IESCRICAC DA OBBA > BECURERACAD DE ESTRADAS VIGINAT NO MUNIORMD DE MINA RODRIGUES/MA
(Q\‘ PEDICAO Ne 1 DATA: 27/11/2018 )
“ CONTRRIADD ACLIN. ANTERIOR MIECAS ATUAL ACUMULADO VALOR BINAL
— LQ Em SERvIGo s ty quant Quant
9 auant. PRECO Y. PRECD TOTAL QuANT. » Excen/ auant. QuANT. % excEnf ATUAL Atum,
\ = : ‘ : DIVERG DIVERG
% q (! 334 doca BDTC D=1,00m normal s £,00 1.881.8% 1117430 ,00% * 0,00%
Xy .34 |RECUPERACAD DF AREAS DEGRADADAS : - o e ! 0 000 000
3.4.1 Reparagbo de danos Fisicos an melo ambiente "t 932073 0,07 69245 8.00% - 0,00% .
2 e TOTAL GERAL . 1.863.863,93 0,00 ! 20,41 20,41 380.380,480 380.380,40
2 N : E
S . 35
2 L2 “Syhporta o valor total desta medigdo em...
oo U. ¢Z

R$ 380.380,40

trezentos ¢ oitenta mil, trezentos € oitenta redls ¢ guarenta centavos

R o o
?" 2 ;*/f«(’"',f/ /
Feanﬁ{uﬁéiﬁé A FONSECA
Engenheiro Fiscal
dathse:s;
CREA - WA 111508911 -6
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'SIMPLES O o Simples Naciona

| ONPY Razdo Sogial
L27.896.52210001-70} [B DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI J
Pariodo de Apursgdo Data de Venumenia Nirran do Documanto Dagar e5ie docunents ale
L Novembro/2018 20/12/2018 07.20.18331.8024773-4) ¢ ; : :
',Obsemaof)es : ‘
lor Total do Docurmenta
i
Composigdo do Documento de Arrecadagao
Cadigo Denominacéo Principal Multa Juros Totat
iegt IRPJ - SIMPLES NACIONAL 3,218,902 3.218, 82
11/2018
1002  CSLL - SIMPLES NACIONAL 2.601, 80 2.801, 8O
11/2018
1604  COFINS - SIMPLES NACIONAL 3.024,59 3.024,59
11/2818
1085 PIS - SIMPLES NACIONAL 655, 59 655,59
11/20818
Totais 9.566, 80 9.588, 00
L SENDA {Versdo:4.8.0} Pagina:  1/1 2711112018 18:03:48//
858300000955 000003281833 540720183317 802477348120 AUTENTICACAO MECANICA
Documento de Arrecadagao do Slmples Nacsonal
| 858300000955 | [ 000003281833 | [ 540720183317 | [ 802477348120 | CNPJ 27.896.522/0001-70
Numero: 07.20.18331.8024773-4
Pagar até: 20/12/2018
Valor: 9.500,00
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k“IMPLEs Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo

X 1 N : - - L]
. do Simples Nacional Declaratério

Declaragdo Original
Periodo de Apuracdo: 01/11/2018 a 30/11/2018

1. Identificag8c do Contribuinte

CNPJ Matriz: 27.896.522/0001-70

Nome empresarial: B DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI
Data de abertura no CN2J: 01/06/2015

Optante pelo Bimples Nacional: Sim

Regime de Apuracio: Competéncia

N° da Declaragdo: 27896522201811001

1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaragdo:

Nenhuma

2.Apuragdo do Simples Nacional

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R§] Mercado Internoc | Mercadc Externo Total
Receita Bruta do PA (RPA} - Competéncia 380.380,40 0,00 380.380,40
izcg;c?R§§§§? acumuiada nos doze meses anteriores 7.326,50 2,00 7.326.50
Receita pruta acumulada nos doze meses anteriores
ac PA proporcionalizada (RBT12p)
f§c2§ta bruta acumulada ne ano-calenddric corrente 387.706, 90 9,00 387.706, 50
%;gigfa bruta acumulada no ano-calenddric anterior 0,00 0,00 5,00 E
Limire de receita bruta proporcionalizado 4.800.000, 00 4.800.000,00
2.2) Receitas Brutas Anteriores (R§)
$.2.1} Mercadc Interno
01/2017 0,00{02/2017 0,00103/2017 0,00104/2017 0,00
05/2017 0,00{06/2017 0,00107/2017 0,00i08/2017 G,00
09/2017 0,00i10/2017 $,00{11/2017 0,00112/2017 3,00
01/2018 0,00]02/2018 0,00403/2018 0,001{04/2018 0,00
05/2018 0,00106/2018 0,00107/2018 0,00108/2018 9,00
09/2018 0,00{10/2018 7.326,50

W 2.2.1) Mercadc Exteyno
01/2017 0,00§02/2017 0,00163/2017 0,00j04/2017 ¢, 00
05/2017 0,00106/2017 0,00i07/2017 0,00108/2017 G,00
09/2017 0,00{10/2017 0,00111/2017 0,00112/2017 0,00
01/2018 0,00]02/2018 0,00103/2018 0,00104/2018 0,00
05/2018 0,00]06/2018 0,00107/2018 £,00i08/2018 0,00
09/2018 Q,00]10/2018 0,00
2.3} Folha de Saldrios Anteriores (R$)
{Nenhuma
2.4) Fator r
iFator ¥ = Ni#o se aplica
2.5} Valores Fixos
Nimero da Declaragdo: 27896522201811001 Nimero do Recibo: 01.07.18331.0062717-7

Autenticag@o: 27297 ,839182.65871.22949 Pdgina 1
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Nidg se aplica i
2.6) Resumo da Apuragdo
Receita Bruta Auferida (regime competéncial Valor Devido do Principal
380.380,40 9.500,00
2.7) InformacSes da Apuracfio por Estabelecimento
CNPJ Estabelecimento: 27.896.522/0001-70
Municipio: SAQ LUIS UF: M3
Sublimite de Receita Anual (R$}: 3.600.000,00 Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Nio

Prestagio de Servicgos relacionades nos subitens 7.02, 7.05 e 16.1 da lista anexa & LC
11672003, exceto para © exterior - Servigos da &rea da construcdoc civil relacionados nos
subitens 7.02 e 7.05 da lista anexa & LT 116/2003 e tributados pelo Anexc IV, com
retengdo/substituigdo tributaria de ISS

Receita Bruta Informada: RS 380.380,4¢

Valor devido por tributo (RS

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CEP ICMS IPI igs Total
3.218,02 2.601,38¢C 3.024,59 655,59 0,00 Q.00 ¢, a0 .08 8,500, 0¢
Parcela 1; R§ 3B0.380,40

Totais do Estabelecimento
Vaior Informado: 380.380,40

Total devido por tributo (RS}
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INS3/CPP ICME IPI IS5 Teotal

o
3.2:18,02 2.601, &C 1.024,59 6585, 59 3,00 4,00 ¢,00 84,00 9.

2.8) Total Geral da Empresa

Valor devido por tribute (RS}
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS 1Pl 188 Total

3.218,02 2.601,80 1.024,5% BE3

9 G, 00 .08 C,00 9,0c $.3G0, 00

3. Informagdes da Recepgdo da Declaragdo
Data e horério da transmiss@o da Declaracdo: 27/11/2018 18:03:38

Nimero do Recibo: 01.07.18331.0062717-7
Autenticacao: 27297.89182.65871.22949
Ndimero da Declaracdio: 27896522201811001 Nimero do Recibo: 01.07.18331.0082717-7

Autenticagdo: 27297.89182.65871.22949 Pagina 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL i‘;““s”%f% (2O .

b e

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA | &2 |

SURME RO DE RSORICAS COHPRQVANTE DE INSCR‘QAG E GE Sﬁ*UAcAo OaTA D ABRERTURS
27.896.522/0001-70 D1/08/2015
MATRIZ CADASTRAL

NESAT ERPRESARIAL
B DOS SANTOS CONSTRUCAQ E LOCACAD EIRELI

TR O GO ESTABELECRENTO NOME OF FANTASIAG RORTE

MIX GESTAO ME

OUHGG E DESCRIGAT TA ATIVIDADE ELONOMICS PRNCIPAL
41.20-4-00 - Construgio de edificios

CODIGOT DESCRIZAD DAS ATINIDADE S F CONDMICAS 52 TURDARIAY

42.11-101 - Construgio de rodovias e ferrovias

42.12-000 - Construgdo de obras de arte sspeciais

4213800 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-03 - Manutengao de redes de distribuigdo de energla elétrica

42.22-741 - Construgdo de redes de abastecimento de agua, coleta de ssgoto e construgbes correlatas, exceto obras de
irrigagao

42.99-5-01 - Construgdo de instalagtes esportivas e recreativas

43.13-4-80 - Obras de terraplenagem

43 18-3-00 - Bervigos de preparagao do terreno ndo especificados anteriormente

43.21-6400 ~ Instalagdo e manutengao elétrica

43.22-301 ~ Instalagbes hidraulicas, sanitérias ¢ de gas

43.29-1.04 - Montagem ¢ instalagdo de sistemas e equipamentos de Huminagdo e sinalizagio em vias publicas, portos e
ABrOPoOrtos

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.99-1.03 - Obras de alvenania

43.99-1.05 - Perfuragdo e construgdo de pogos de agua

43.99-1.99 - Servigos especializados para construgdo ndo especificados anteriormente

77 11-0-00 - Locagao de automoveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagdo de outros meios de transporte ndo especificados anteriormente, sem condutor i

O F DEAORICAD DA RATURE fa sURinds

-5 - Empresa individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOHARADOLERD R SOMPLERSETG

AV ENGENMHEIRD EMILIANG MACIEIRA 215 RODOVIA 135 RURAL

LD BAIRROTHATRTG MUMHUID if
65095802 MARACANA SAC LUIS MA
ENDERECT ELETRONILL TELEFONE -
BSCDNSTRL!CAQELQCACAQ@HOTMA{LCOM {88} B456-1259 g
ENTE PEOFRATIG RE SRONSAVEL (FFRY

Srgss

ORTA A SITUACAD CAGASETRA

01/06/2018

BT D SITURCAD CATARTRAL

§ORITOACAD ERPE O

e
e

DATA DA SITUACAD ESRECIA
e en

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016

Emitido no dia 27/11/2018 as 14:58:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: B DOS SANTOS CONSTRUCAOD E LOCACAOQ EIRELI
CNPJ: 27.896.522/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secrstana
da Receita Federal do Brasi (RFB)] e a inscrigdes em Divida Aliva da Unido (DAL unto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

tsta certidao & valida para o estabelecimento matnz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigfes sonais previsias
nas alineas 'a’ a 'd’ du paragrafu unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jultho de 1881,

A aceiscao desta cerliddo estd condicionada a verificacio de sua autenbicidade na Internel, nos
enderecos <hitp/irfb.gov.br> ou <hlitp/iwww.pgin.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/20114.
Emitida as 16:49:58 do dia 15/11/2018 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 14/05/2019.

Codigo de controle da certidao: 771E.A968.A547 B637

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 085587/18 Data da Certidao: 27/11/2018 12:24:05

CPF/CNPJ 27896522000170 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO,

0 Certificamos que, apos a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
~ substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Nacional), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 27/03/2019.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
de Debito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: 27/11/2018 12:26:58
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 062410/18 Data da Certidao: 27/11/2018 12:29.03

CPF/CNPJ CONSULTADO: 27896522000170

Certificamos que, apos a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
y forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeitc passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 27/03/2019.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:

http://portal sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em sequida em "Validacao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 27/11/2018 12:29:03
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 27896522/0001-70

Raz8o Social: £ DOS SANTOS CONSTRUCAO © LOCACAD EIREL]

Nome Fantasia:Mix GESTAQ

Endereco: AY ENGENHEIRO EMILIANG MACIEIRA 215 RODOVIA 135 RURAL /
MARACANA / SAD LUIS / MA / 65095-802

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servi¢o - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cabranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 17/11/2018 a 16/12/201R

Certificacdo Nimero: 2018111723203915105661

informagao obtida em 27/11/2018, 35 13:22:16,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa
www.caixa.gov.br

ntipsiwww sifge cara.gov.brEmpresalCri/CriF geCF SimprimirPapel asp
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: B DOS SANTCS CONSTRUCAC E LOCACAQO EIRELT

(MATRIZ E FPILIAIS)CNPJ: 27.896.522/0001-70
Certiddo n°: 163165602/2018
Expedigdo: 27/11/2018, as 13:30:38
Validade: 25/05/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue B DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ sob o n°

27.896.522/0001-70, NAO CONSTA do Bance Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3do s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacidoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.




&=\ PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
@m CNPJ: 06.124.408/0001-51 l S S Q N D AM
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DOCUMENTO DE ARRECADACAD MUNICIPAL

Vers
NOME / R.SOCIAL / CPF CNPJ 1 CPF
B DOS SANTOS CONSTRUGAO E LOCAGAO EIRELI 27.856.522/0001-70
ENDEREGO: VENCIMENTO
AV. ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA, 215 RODOVIA 135 RURAL 28112018
Bairro CEP: 65.095-602
Maracand
S0 Luis_MA
INSCRIGAO EXERCICIO PARCELA ALIQUOTA

2018 PRIMEIRA

RECEITA CODIGO CODIGO CODIGO TOTAL R$ 7.607,61
ISSQN DAM

Agéncia: 2762-6 Conta Corrente: 16.053-9
OBS: Recolhimento de ISS, referente ao pagamento da 1* (primeira) Medicao dos Servigos de
melhoramento de Estradas Vicinais % Mupicipjo,de/Nina Rodrigues, Trecho: Zorra/Boa Vista.
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Rubrica: 2
HACIONAL
RECIBO DE ENTREGA DA APURACAO NO PGDAS-D
Declaragio Original
1. Informacdes do Contribuin
Nome Empresarial CNPJ da Matriz
B DOS SANTOS CONSTRUCAQ E LOCACAO EIRELI {27.896.522/0001-70
Data da Bbertura no CNPJ Optante pelo Simples Nacional
01/06/2015 Sim
CNRJ das filiais presentes nesta declaragédo
Nenhuma.
2. Resumo da Apuragdo
2.1 apurag8o no Simples Nacional
Periodo de Apuragdo Nimero da Apuragdo Receita Bruta Auferida Valor Devido do
Principal
11/2018 27896522201811001 RS 380.380,40 RS 8.500,00

3. InformacSes da Recepgdo da Apuracgfo no PGDAS-D

Data e Horarioc da Transmissdo {(Data & Hordrio de Brasilia)

27/11/2018 18:03:36

CPF dn Responsdvel

804.682.683-91

IP do Usuério

187.40.79.85

Nimero do Recibo

01.07.18331.0062717-7

Autenticagdo

27297.88182.65871.22949
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Municipio de Nina Rodrigues-MA

Diirio oricial #

DIARIO MUNICIPAL
ED!CKQ 034 ANO | NINA RODRIGUES DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA 2B DE FEVEREIRO 2019

SUMARIO:
DECRETO MUNICIPAL N° 0B/2019 o ooovveoeeeoeeeeooeees oo e e era ettt s er et st 01

DECRETO MUNICIPAL N°08/2019.

PROIBE A EMPRESA B. DOS SANTOS CONSTRUCAO £ LOCACAO
EIRELI CNPJ N® 27.896.522/0001-70, DE CELEBRAR CONTRATO
COM O MUNICIPIO DE NINA RODRIGUES/MA, PELO PRAZO DE 02
ANOS, COM FUNDAMENTO NC ARTIGO 78 INCISO XII C/C ©
ARTIGO 78 INCISO I DA LEI 8.666/1983 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES/MA, nro uso de suas
atribuicbes legais conferidas pela Constituic8o Federal e pela Leil Orgédnica do
Municipio de Nina Rodrigues/MA. )

CONSIDERANDO ¢ DISTRATO exaradoc no Processo Licitatéric Tomada de
019/2018, com fundamento artigo 78, inciso XII, c/c o artigo 79, incisc
Lei n® 8.666/1993 realizado pelo Municipio de Nina Rodrigues/MA.

DECRETA:

"

wrt. 1° - Fica a empresa B. DOS SANTOS CONSTRUGAO E LOCAGCAO

EIRELI, PROIBIDA DE CELEBRAR CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS E OU FORNECIMENTO

com © MUNICIPIO DE NINA RODRIGUES/MA, peloc prazo de dois (02) anos, haja vista o

DISTRATO UNILATERAL oriundo do Processo Licitatéric Tomada de Precos n”fl9’ 018,
ado pela Administragdo Publica

Art, 2° - A inobservlncia do disposto no artigs anterior,
sujeitard ao infrator as sangfes administrativas legais prevista na legislacéo
vigente

Art.. 3° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo e

revoga as disposicdes em contrario.

RAIMUNDO AGUIAR RODRIGUES NETO

Prefeito Municipal
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DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA APRE O PELA
EMPRESA MIX GESTAO CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI - EPP, CNPJ

27.896.522/0001-70

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 24 de agosto de 2022 09:42
Para: Licitagdo Nina Rodrigues <licitacaopmnina@hotmail.com>

Bom dia!
Esta administracao agradece pelo retorno.
Todavia, essa documentacdo nao consegue dirimir todas as questdes concernentes ao tema.

Solicitamos adicionalmente, o envio de e-mail do Prefeito, Sr. Raimundo Aguiar Rodrigues Neto, e da
Engenheira Fernanda Barros da Fonseca - CREA MA 111586911-6; para que seja possivel sanar tais questdes.

Cordialmente,
CPL de Bom Lugar/MA

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

https:/mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-4937353136981380237&simpl=msg-a%3Ar-493. . 7”m
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DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TI'EC!\IICA APRESENTADO PELA
EMPRESA MIX GESTAO CONSTRUGCAO E LOCAGCAO EIRELI - EPP, CNPJ
27.896.522/0001-70

S

Licitagdo Nina Rodrigues <licitacaopmnina@hotmail.com> 24 de agosto de 2022 09:46
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

Bom dia !!! Ja estamos providenciando as declaragbes onde contam que tal atestado néo foi emitido e/ou assinado
pelo Sr Prefeito e respectivamente pela engenheira desta prefeitura.

Obter o Outlook para Android

From: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacac@gmail.com>

Sent: Thursday, August 18, 2022 4:49:25 PM

To: licitacaopmnina@hotmail.com <licitacaopmnina@hotmail.com>

Subject: DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA APRESENTADO PELA EMPRESA MIX GESTAO
CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI — EPP, CNPJ 27.896.522/0001-70

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b84 31d63df&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1742046693741062051&simpl=msg-f%3A1742046... 1/1
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DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA APRESENTADO PELA
EMPRESA MIX GESTAO CONSTRUGAO E LOCAGAO EIRELI - EPP, CNPJ
27.896.522/0001-70

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 24 de agosto de 2022 16:09
Para: Fernandabarrosr@gmail.com

Boa tarde, Senhora Fernanda!

Solicitamos, cgrdialmente, quea Senhora analise o atestado outrora enviado pela empresa MIX GESTAO
CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI — EPP, CNPJ 27.896.522/0001-70 como sendo emitido pela Prefeitura
Municipal de Nina Rodrigues/MA.

Necessitamos de resposta sobre a veracidade de tal atestado até amanha, dia 25.08.2022, prazo concedido em ata
para realizacio desta diligéncia.

Cordialmente,
~ (CPLde Bom Lugar/MA

[Texto das mensagens anleriores oculto]

uﬂ ATESTADO MIX - NINA RODRIGUES.pdf
— 2190K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar6269146061 32909294 1&simpl=msg-a%3Ar62691... 1/1
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT et
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1968 C R EA"'MA

Resolugdo N° 1025 de 30 de OQutubro de 2009 80830 3/201 8

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo Atividade em andamento

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2008, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional NELSON ROBERTO DINIZ COELHO referente afs) Anoctagao(des) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: NELSON ROBERTO DINIZ COELHO
Registro. 1105160863MA RNP: 1105180863
Tituio profissional: ENGENHEIRC CIVIL

Numero da ART: MA20180219634 Tipo de ART: GBRA / SERVICO Registrada em: 23/11/2018
Forma de registro: INICIAL Participacdo téenica: INDIVIDUAL
Emuresa contratada’ B DOS SANTOS CONSTRUCAQ E LOCACAQD EIRELI

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES CPF/CNPJ 08.124.408/0001-51
Enderego do contratante: PRAGA PRACA RUI FERNANDES COSTA N SIN

Complemento Bairra:. CENTRO

Cidade: NINA RODRIGUES UF: MA CEP: 85450000

Contrato: 57/TP/18/2018 Celebrato em: 18/08/2018

Valor do contrate: RS 1.863 863,93 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Dirsito Publico

Agag institucional: Qutros

Endereco da obralservigo: ESTRADA POVCADQOS N® SIN

Complemento: Bairro: ZONA RURAL

Cidade: NINA RODRIGUES UF: MA CEP: 85450000

Data de infon: 180972018 Siuaco atividade em andamenic

Finalidade: infraestrutura

Proprietario. PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES CPFICNPJ: 06.124.408/0001-51

Atividade Técnica, 1 - ATUACAQ 2ADBD4 - TERRAPLENAGEM 53 - EXECUCAQ 18927310 metro quadrado

. ObsBrVagoes

Recuperagao de estradas vicinals no Municipio de Nina Rodrigues de acordo com o Cantrato n® §7/TP/18/2018 e Processo Administrative 188/2018.

Nimerc da ART: MA20180224337 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 11/12/2018
Forma de registro’ COMPLEMENTAR Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada’ B DOS SANTOS CONSTRUCAO E LOCACAD EIRELL

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES CPF/CNPJ. 06.124.408/0001-51
Endereco do contratante: PRAGA PRAGA RUI FERNANDES COSTA N® SN

Complemeanto. Bairrn: CENTRO

Cidade: NINA RODRIGUES UF: MA CEP: 85450000

Contrato: 87/TP{18/2018 ~.  Celebrado em: 18/09/2018

Valor do contrato: R$ 1.863.863.93 " . Tipo de contratantee. Pessoa Juridica de Direito Publico

Acao nstitucional: Outros ™\

Enderego da obraisenicn: ESTRADA POVCADOS NeL SN

Complemento ’ Bairro. ZONA RURAL

Cidade: NINA RODRIGUES UF: MA CEP: 65450000

Data de inico: 180972018 Siwacde. atividade em andarente
Finalidade Infraestrutura N

)
Proprigtarior PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 4

CPRF/CNPY 06.124.408/0001-51
Atividade Técnica: 1 - ATUACAD HADB04 - TERRAPLENAGEM 53 - EXECUCAC 18927310 metro quadrada: 1 « ATUACAO #AQGSS - SERVICOS
AFINS E CORRELATOS EM OBRAS EM TERRAPLENAGEM 20 - EXECUCAC E PROJETO 18927310 metro guadrado:

. ODISRIVAGORS

elaboraglo de projetoc exenutive & execugdo de Recuperagas de eslradas vicinas no Municipio de Nina Rodngues de acords com o Contrato n®
67/TPI18/2018 & Processo Administrative 188/2018. e proposta n. 040430/2018. 3

informag&es Compl fares

Lo
\‘«
Ay /
»\&é i
7 &
N
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo CREA-MA
Rua 28 da Juinon® 214, Centm, S8c LugiMa v Ry o e
Tel + 55 {38 2106-8300 Fax + 58 198 2106-8300 E-mail. Hisconosco@jereama org br i M e

Impresse em: 23¢11/2020, as 1442




e
Dro0ess0: COOYON 2
Hle, 2yoy
o E - Pagina ¥/6
nubricat___ é
Certiddo de Acervo Técnico - CAT . CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 C R EA‘MA ‘

Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2008 808303/20 1 8

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade em andamento

CERTIFICAMOS, finaimente. que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o alestado contendo 4 fotha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, 3 quem cabe a responsabilidade pela veracidade & exatiddo das informagdes nele canstantes.

Certidao de Acervo Técnico n® B08303/2018
21/12i2018, 09:53

Zdczx
A Cendao de Acerva Técnico (CAT) 4 qual o atestado esta vinculade Esta certiddn perdera s validade, caso ocorra qualguer alteracdc
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementes cadastrais nela contidos
somente se o responsével técnico indicado estiver ou venha a ser ) . o
integrado 30 seu quadro técnico por meio de declaragdc entregue no A auteniicidade desfa Certiddc pode ser verificada em: hitps fcrea-
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas ma.sftac.cam bripublico/, com a chave: Zdczx

Cerificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atsslado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.866/83, expedido pela pessoa
wiridica contratante, a quem cabe a responsabiiidade pela veracidade
e exalitao das informacBes nele constantes. £ de responsabeidade
deste Conssing a verficagdo da stvidade profissicnal sm
conformidade com 2 Lei n® 5.134/66 e Rasolugdes do Consetho
Federal de Engenharia € Agronomia - CONFEA,

Rua 28 de Jutho n® 234, Centre. Sa0 A
Tel » 55 (88; 2108-8300 Fay + 55 (38} 2106-8300 E-mail faleconnsoniiicreama org b

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo CREA-MA
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DILIGENCIA QUANTO A ATESTADO APRESENTADO EM SESSAO PUBLICA -
BOM LUGAR/MA

1 mensagem

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 25 de agosto de 2022 13:41
Para: Mix Gestao <bsconstrucaoelocacao@hotmail.com>

Boa tarde, MIX GESTAO CONSTRUCAO E LOCACAO EIRELI — EPP, CNPJ 27.896.522/0001-70!

Durante o prazo aberto em ata, esta administracao entrou em contato com a Prefeitura Municipal de Nina
Rodrigues/MA, que enviou documentos referentes ao processo licitatorio a que se refere o atestado diligenciado e
respondeu com a seguinte afirmacao: "Bom dia !!! J4 estamos providenciando as declaracdes onde contam que tal
atestado nao foi emitido e/ou assinado pelo Sr Prefeito e respectivamente pela engenheira desta
prefeitura.” (grifo nosso)

Apds esta fala, entendemos que ndo seja necessério envio de declaragdo em anexo, por ja ser prova suficiente da falta
de autenticidade das assinaturas apresentadas.

Destarte, esta Comissao delibera prazo de 5 (cinco) dias Gteis para a empresa MIX GESTAO CONSTRUCAO E
LOCACAO EIRELI — EPP, CNPJ 27.896.522/0001-70, para cumprimento do contraditorio e da ampla defesa.

Cordialmente,
CPL de Bom Lugar/MA

ATESTADO MiX - NINA RODRIGUES .pdf

DISTRATO TP 19-2018.pdf

Gmail - DILIGENCIA - MIX.pdf

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1913984213538517874&simpl=msg-a%3Ar-1905. .. n
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DOCUMENTOS SESSAO - CP 0012022

Mix gestdo <bsconstrucaoelocacao@hotmail.com> 26 de agosto de 2022 14:25
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

Boa tarde, ja temos uma data ?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permmsgid=msg-{%3A1742245468062475474&simpl=msg-{%3A1742245... 7
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DOCUMENTOS SESSAO - CP 0012022

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com> 26 de agosto de 2022 16:32
Para: Mix gestdo <bsconstrucaoelocacao@hotmail.com>

Boa tarde!

Ainda ndo ha data para nova sess&o, pois, como segue em anexo, foi enviado para seu e-mail sobre a abertura de

prazo para que sua empresa apresente contraditorio e ampla defesa acerca dos fatos encontrados em diligéncia por
gsta administragao.

Apos finalizada esta parte do processo é que poder-se-a prever para nova sessao.

Cordialmente,
CPL de Bom Lugar/MA

{Texto das mensagens anteriores ocullo]

- Gmail - DILIGENCIA QUANTO A ATESTADO APRESENTADO EM SESSAO PUBLICA - BOM
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DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TEC[\IICA APRESENTADO PELA
EMPRESA MIX GESTAO CONSTRUGAO E LOCAGCAO EIRELI - EPP, CNPJ
27.896.522/0001-70

Fernanda Barros Rodrigues <fernandabarrosr@gmail.com> 30 de agosto de 2022 17:41
Para: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

Boa tarde

Em andlise ao documento junto com o setor juridico, certificamos de que é INVALIDO o documento. O mesmo
utilizou uma assinatura copiado no documento.

Para mais explicacbes, estamos a disposigao.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fernanda Barros da Fonseca Rodrigues

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b8431d63df&view=pt&search=all&permmsgid=msg-{%3A1742620166467279522&simpl=msg-f%3A1742620... 1/1
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DILIGENCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA APRESENTADO PELA

EMPRESA MIX GESTAO CONSTRUGAO E LOCAGAO EIRELI - EPP, CNPJ
27.896.522/0001-70

PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR <pmbllicitacao@gmail.com>

30 de agosto de 2022 18:25
Para: Fernanda Barros Rodrigues <fernandabarrosr@gmail.com>

Recebido.

Esta administragao publica agradece sua disponibilidade.

Cordialmente,
CPL de Bom Lugar/MA

[Texto das mensagens anteriores aculto]
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